
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO
C i t t à  d e l  C a s t a g n o

PROVINCIA DI COSENZA

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA N. 10 DEL 26.06.2024 DI RIPRISTINO TOMBE PRESSO IL CIMITERO COMUNALE A
SEGUITO DI RISCONTRATE CRITICITA’ IGIENICO SANITARIE.

Riscontrata   presso il cimitero Comunale, la presenza di fuoriuscita di liquidi da alcuni loculi afferenti ai seguenti
defunti:
-  Formoso Teresa nata il 03.01.1944 e morta il 10.04.2021;
-  Cauterucci Maria Emilia  nata il 09.11.2019 e morta il 05.02.1983;
Preso atto che si rende necessario effettuare le operazioni di ripristino delle tombe interessate, al fine di scongiurare
possibili conseguenze all’igiene e sanità pubblica;
Visto il TUEL approvato con  D. lgs. n.267/2000;
Richiamato il DPR del 10 Settembre 1990 n. 285;
Richiamato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Viste le circolari del Ministero della sanità n.24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;
Visto, altresì, l'art.  50, c. 5 del TUEL approvato con D. lgs. n.267/2000, che consente al Sindaco di emettere ordinanze
contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;

ORDINA

- La chiusura immediata dell’area cimiteriale prossima ai loculi di che trattasi;
- Ai familiari dei defunti richiamati in premessa, il rispristino dei loculi interessati dalla fuoriuscita di liquidi;

SPECIFICA

- Che le operazioni siano condotte da società specializzata nei servizi cimiteriali;
- Che gli spazi interessati siano opportunamente delimitate e protette per impedire l’accesso ai non addetti ai lavori;
- Che da parte della Società operante venga redatto e trasmesso a Questo Ente apposito verbale relativo a tutte le

operazioni di rispristino;
- Che venga data notizia a Questo Ente ed al medico Competente dell’Asp di Cosenza circa il giorno e l’ora in cui

vengono eseguite le operazioni oggetto di questo provvedimento;

DEMANDA

Al Responsabile  del  Servizio Tecnico  -  Settore 2  di  provvedere ad  effettuare e  predisporre  tutti  gli  adempimenti
conseguenziali;

DISPONE

A. Che copia del presente provvedimento sia trasmessa:
- all’ASP di Cosenza – Dipartimento di Prevenzione U.O.C.SIAN- Ambito di Castrovillari;
- al Responsabile del Servizio N.3 Settore2;
-  al Responsabile della Polizia Locale;

B. Che copia del presente provvedimento:
- sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune
- sia affissa nell’aree cimiteriali interessate;

C. Che copia del presente provvedimento sia notificata:

- Per la defunta Cauterucci Maria Emilia, ai sigg. Eredi :
Omissis nato il Omissis a Omissis e residente in Via Omissis     
Omissis nata il Omissis a Omissis ed ivi residente in Via Omissis                            

- Per la defunta Formoso Teresa, ai sigg. Eredi:
 Omissis nato il Omissis a Omissis e residente in Via Omissis 
 Omissis nata Omissis a Omissis ed ivi residente in Via Omissis

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro
120 giorni dalla notifica.

Dalla Residenza Municipale, 26.06.2024 Il Sindaco
f.to Avv. Raffaele Giglio 


